www.med126.com

滨江区卫生局关于实施医疗机构不良执业行为记分管理办法的通知

各医疗机构：
根据省卫生厅《关于印发浙江省医疗机构不良执业行为记分管理暂行办法的通知》（浙卫发〔2010〕160号）文件精神，为进一步规范我区医疗机构执业行为，保障医疗服务质量和医疗安全，完善医疗机构校验管理制度，经研究，决定在全区医疗机构实施《滨江区医疗机构不良执业行为记分管理办法》，请遵照执行。
二〇一〇年八月三日

滨江区医疗机构不良执业行为记分管理办法

第一章  总则

　　第一条 为进一步规范医疗机构执业行为，保障医疗服务质量和医疗安全，完善医疗机构校验管理制度，根据《中华人民共和国执业医师法》、《中华人民共和国母婴保健法》、《医疗机构管理条例》、《护士条例》、《医疗机构校验管理办法（试行）》等法律、法规、规章以及相关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 本办法所称医疗机构不良执业行为是指医疗机构在医疗执业活动中违反有关法律、法规、规章和诊疗护理规范、常规以及其它规范性文件的行为。

第三条 区卫生监督所作为记分管理部门以日常监督与专项督查等形式，负责对医疗机构的监督检查。

第四条 本办法适用于依法在我区注册并取得《医疗机构执业许可证》的各级各类医疗机构。

第二章  记分管理

第五条 实行医疗机构不良执业行为累计记分制度。累计记分以12个月为一个周期，从医疗机构取得《医疗机构执业许可证》或者通过校验之日起计算。一个记分周期期满后，该周期内的累计记分值清除，重新开始记分。

第六条 区卫生监督所要组织卫生监督执法人员、医院管理专家等对医疗机构的日常管理工作进行监督检查，发现医疗机构有不良执业行为的，应当在检查笔录上做好记录和记分，并由两名以上检查者签名，医疗机构相关人员签字确认，告知立即或者限期改正。医疗机构对记分不服的，可在收到现场检查笔录起3日内向区卫生监督所或区卫生局进行陈述和申辩，相关卫生行政部门要组织复核。

第七条 区卫生监督所在监督检查结束后的10个工作日内，制作完成《医疗机构不良执业行为记分通知书》（以下简称《通知书》），送达医疗机构和区卫生局。

第八条 其他相关行政部门查实医疗机构不良执业行为移送卫生行政部门处理的，经卫生行政部门认定应当予以记分的，由区卫生监督所制作完成《通知书》，送达医疗机构和区卫生局。

第九条 医疗机构的不良执业行为按照法律、法规、规章规定受到行政处罚的，区卫生监督所要在作出行政处罚决定的同时，予以记分处理。

第十条 区卫生监督所要建立医疗机构不良执业行为档案，归档范围包括医疗机构的基本情况、医疗机构不良执业行为现场检查笔录、《通知书》和医疗机构不良执业行为记分卡等。不良执业行为记分情况作为各医疗机构年度校验必须提交的材料之一。

第十一条 医疗机构不良执业行为年度累计记分超过10分（含10分）的，区卫生监督所应当及时将该医疗机构的记分情况告知该医疗机构的上级主管部门，建议上级主管部门对该医疗机构进行通报批评，督促其对不良执业行为进行整改，该医疗机构及法定代表人不能参加该年度在医院管理方面的先进或优秀评选；累计记分超过12分（含12分）的，区卫生局在办理校验时给予1至6个月的暂缓校验期，同时告知医疗机构有要求举行听证的权利。

第十二条 实行医疗机构不良执业行为记分公示制度。由区卫生局定期将医疗机构不良执业行为和记分情况通过区卫生局网站向社会公布。

第三章  附则

第十三条 本办法由区卫生局负责解释。

第十四条 本办法自公布之日起施行。

附件：

1、浙江省医疗机构不良执业行为记分标准

2、医疗机构不良执业行为现场检查笔录

3、医疗机构不良执业行为记分通知书

4、医疗机构不良执业行为记分卡

附件1

浙江省医疗机构不良执业行为记分标准

第一条 医疗机构有下列行为之一的，一次记1分：

（一）医疗机构未将《医疗机构执业许可证》正本悬挂在明显处所的；

（二）医疗机构的印章、银行帐户、牌匾以及使用的第一名称与核准登记的医疗机构名称不一致的；

（三）未按规定建立新成员上岗前教育制度，或未按规定建立健全医德考核与评价制度的；

（四）未按规定组织实施医师定期考核，或未建立医师定期考核档案的；

（五）未按规定将医疗机构的资质信息、医疗服务价格、收费情况等对外公开的；

（六）每发生一起医疗事故，经鉴定医疗机构负次要或者轻微责任的；

（七）医疗机构对医师外出会诊管理不符合规定要求的；
（八）为未在本医疗机构内聘用的实习人员出具试用期满一年及考核合格证明的；

（九）未按规定报告药品不良反应的；

（十）出具虚假证明文件，情节轻微的；

（十一）未按规定进行转诊的。
第二条 医疗机构有下列行为之一的，一次记2分：

（一）未经批准或未按规定，使用一名取得相应资格但未注册在本医疗机构的医师、护士从事诊疗活动的;

（二）对传染病、精神病、职业病等患者的特殊诊治和处理，未按照国家有关法律、法规规定办理的；

（三）涂改、伪造、隐匿、销毁病历资料、处方或者其它医疗文书的；

疗事故    ，医疗机构负次要或者轻微、处方或者其他内的累积

（四）未按规定保存病历资料的；

（五）每发生一起医疗事故，经鉴定医疗机构负主要责任的；

（六）未按规定执行消毒、隔离制度，或者对医疗废物、污水处置和管理不符合要求的；

（七）未按规定执行放射诊疗相关规定和要求的；
（八）未按规定进行药品采购或者不按规定购买、保管、使用、销毁麻醉药品、医疗用毒性药品、精神药品、放射药品的；

（九）违反临床用血有关规定的；
（十）其他违反卫生行政规章制度、诊疗规范、技术操作规范、各级各类人员岗位责任制的；

（十一）未建立医疗质量管理定期检查和考核制度的；

（十二）被物价管理部门认定属于擅自提高收费价格、分解收费、重复收费等行为后，反馈至卫生行政部门的。
第三条 医疗机构有下列行为之一的，一次记4分：
　　（一）冒用、买卖、出借或者转让标有医疗机构标识的票据、病历、处方笺、各种检查的申请单、报告单、证明文书单、药品分装袋、制剂标签等；

（二）使用一名未经注册的外籍医师从事诊疗活动的；（三）使用一名医学生或者尚未取得相应资格的人员独

立从事诊疗活动（即非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作）的；

（四）使用一名卫生技术人员从事本专业（执业范围）以外的诊疗活动的；

（五）医疗机构未按核准登记的诊疗科目开展诊疗活动的；

（六）未经变更登记，擅自改变名称、地址、诊疗科目、经营性质或者服务方式的；
（七）未经备案，擅自组织义诊（含大型会诊、普查）活动的；

（八）未按规定配置、使用大型医用设备的；

（九）出具虚假证明文件造成后果的；
（十）每发生一起医疗事故，经鉴定医疗机构负完全责的；

（十一）未按规定向卫生行政部门报告重大医疗过失和医疗事故的；

（十二）未按核准内容发布医疗广告或者使用过期、被注销、撤销的《医疗广告审查证明》文号发布医疗广告的。

第四条 医疗机构有下列行为之一的，一次记6分：

（一）未经卫生行政部门批准擅自开展第二类、第三类医疗技术项目的；

（二）未按规定向卫生行政部门报告产妇、婴儿死亡及新生儿出生缺陷情况的。经省围产保健协作组年度评审，发现可防可控的孕产妇死亡病例的；
（三）转让、出借《医疗机构执业许可证》的；

（四）非营利性医疗机构与境内外社会组织或个人合资合作设置非独立法人营利性“科室”、“病区”和“项目”的；

（五）将科室或者房屋承包、出租给医疗机构内的有关人员或者其他人员、机构，承包人、承租人以该医疗机构名义开展诊疗活动的；

　  （六）未经许可和变更登记，对内服务的医疗机构擅自向社会开放的；

（七）不按规定履行传染病报告义务的；

（八）未取得《医疗机构制剂许可证》，擅自配制和使用医疗治疗用制剂的；

（九）使用未经国家有关部门批准的药品、医疗器械、消毒剂、消毒器械、一次性使用医疗用品或者使用假劣、过期、失效药品或者违禁药品的；

（十）以雇佣“医托”等不正当方法招徕病人的。
第五条 医疗机构有下列行为之一的，一次记12分：

（一）非法采供血，或将不符合国家规定标准的血液用于患者的；

（二）发生重大灾害、事故、疾病流行或者其他公共卫生事件时，不服从卫生行政部门调遣的；
（三）未按规定报告医院感染暴发事件的；

（四）发生重大事件，造成不良后果隐瞒不报的；

（五）不设床位的医疗机构在暂缓校验期内仍继续执业的；

（六）抗拒卫生行政部门监督执法或者拒不改正违法违规行为的；

（七）采用技术手段对胎儿进行性别鉴定（医学上确有需要的除外）的。
第六条 医疗机构有记分标准第二条第（一）款、第三条第（二）、（三）、（四）款情形的，按每人每次记分。同一事由在记分周期内分次检查发现，按每次记分。医疗机构不良执业行为造成不良社会影响的，卫生行政部门应当给予加倍记分。
附件2

医疗机构不良执业行为现场检查笔录

                      ：

经查，你（单位）于       年     月     日存在的

                                                    的行为，违反了

                                                    的规定，依据《浙江省医疗机构不良执业行为记分管理办法》第      条第     款的规定，对你（单位）不良执业行为记   分。

当事人签字：                检查人员签名：

年   月   日             年    月   日

备注：本笔录一式二份，一份留存《医疗机构不良执业行为档案》，一份留存被检查单位。

附件3

医疗机构不良执业行为记分通知书

编号：    （20   ）   号

                      ：

经查，你（单位）于       年     月     日存在的

                                                    的行为，违反了

                                                    的规定，依据《浙江省医疗机构不良执业行为记分管理办法》第      条第      款的规定，对你（单位）不良执业行为记   分。

    特此通知。

签收人：

     单位盖章                      卫生局（盖章）

年   月   日                 年   月    日

备注：本通知一式二份，一份留存《医疗机构不良执业行为档

案》，一份留存被检查单位。

附件4

医疗机构不良执业行为记分卡

（    年 月 日至    年 月 日）

医疗机构名称：
	序号
	日期
	违规事实
	本次计分
	累计记分
	登记人签名

12
www.med126.com